
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Quarta-feira •  07 de maio de 2025 •  Ano XI • Edição Nº 2708

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  J O Ã O  M A N O E L  B A H I A  M E N E Z E S

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL ............................................................ 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

EXTRATO (CONTRATO Nº 109/2025) ............................................................................ 2
EXTRATO (CONTRATO Nº 115/2025) ............................................................................ 2
EXTRATO (CONTRATO Nº 118/2025) ............................................................................ 3
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 003/2024) ................................................................ 3
HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2025) ................................................................ 4
HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2025) ................................................................ 4
HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2025) ................................................................ 5

PROCURADORIA ....................................................................................... 6
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 6

PORTARIA (Nº 264/2025) ................................................................................... 6

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS .............................................................. 7
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 7

DECRETO - ORÇAMENTÁRIO / SUPLEMENTAR (Nº 29/2025) .............................................................. 7



Quarta-feira
0 7  d e  m a i o  d e  2 0 2 5
Ano XI • Edição Nº 2708

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 109/2025)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 109/2025/SAUDE
PROCESSO ADMINISTRATIVO 1770/2025

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ: 12.426.325/0001-10, representado pela Ilmª. Srª.
Secretária Elanyr Carvalho de Souza Mattos. CONTRATADA: VENUS COMÉRCIO DE UTILIDADES
DOMÉSTICAS LTDA-EPP. CNPJ: 17.318.994/0001-91. Objeto: Contratação de empresa especializada para
aquisição de aparelhos de ar condicionado destinados a utilização na Rede de Média e Alta Complexidade
Municipal para atender a necessidade da Secretaria Municipal de Saúde do município de Amélia Rodrigues?BA.
Valor Global: R$ 38.788,00 (trinta e oito mil, setecentos e oitenta e oito reais). Vigência de 12 (doze) meses.
Amélia Rodrigues - Ba, 06 de maio de 2025.

Elanyr Carvalho de Souza Mattos
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATANTE

EXTRATO (CONTRATO Nº 115/2025)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 115/2025/EDUC
PROCESSO ADMINISTRATIVO 1343/2025

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ: 21.763.447/0001-92, representado pela Ilmª Srª.
Gilmara dos Santos Belmon Bomfim. CONTRATADA: NORDESTE IRRIGAÇÃO & MÁQUINAS LTDA. CNPJ:
02.307.329/0002-06. Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de cortador de grama e
coletora de grama, visando o atendimento das demandas do Departamento de Esportes do município Amélia
Rodrigues - BA. Valor Global: R$ 30.100,00 (trinta mil e cem reais). Vigência de 03 (três) meses. Amélia
Rodrigues - Ba, 06 de abril de 2025.

Gilmara dos Santos Belmon Bomfim
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATANTE



Quarta-feira
0 7  d e  m a i o  d e  2 0 2 5
Ano XI • Edição Nº 2708

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 118/2025)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 118/2025/OBRAS
PROCESSO ADMINISTRATIVO 1422/2025

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, neste ato representado
pelo Secretário Municipal de Obras Habitação e Serviços Públicos, o Ilmº. Sr. Davi Cerqueira Grilo.
CONTRATADA: ANDRADE CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL E PUBLICA LTDA-ME. CNPJ:
07.026.944/0001-87. Objeto: Contratação de empresa especializada, na aquisição de Sistema Informatizado
(Software) completo para Gestão e controle de Cemitérios Públicos para controlar e organizar todos os dados
póstumos e atuais como controle de sepulturas; registro de pessoas sepultadas; documentação de sepultamento;
benefícios; controle de cemitérios; localização de pessoas sepultadas, pesquisas diversas; controle de terrenos e
túmulos; controle de óbitos; controle de sepultamentos; controle de transferência de ossadas; controle de
exumações; controles estatísticos; backups automáticos em nuvem e local, níveis de acesso aos usuários com
serviço treinamentos e suporte remoto. Valor Global: R$ 12.000,00 (doze mil reais). Vigência de 12 (doze)
meses. Amélia Rodrigues - Ba, 07 de maio de 2025.

Davi Cerqueira Grilo
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS
CONTRATANTE

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 003/2024)

PUBLICAÇÃO DE 2º TERMO ADITIVO, CONTRATO Nº 003/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO 2064/2025
MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES

TERMO ADITIVO Nº 2º. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CNPJ:
19.507.668/0001-92, representado pela Ilmª Srª. Emanuela Silva Brito. CONTRATADA: SALVADOR COMERCIO
E SERVIÇOS DE PECAS E ACESSÓRIOS PARA VEÍCULOS LTDA. CNPJ: 02.805.041/0001-80. Aditar o
contrato nº 003/2024/AS, firmado em 16 de janeiro de 2024, que tem como objeto CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇO DE MANUTENÇÃO AUTOMOTIVA (LEVES, UTILITÁRIOS,
PESADOS E MÁQUINAS), COM FORNECIMENTO DE PEÇAS (ORIGINAIS OU SIMILARES DE PRIMEIRA
LINHA) E ACESSÓRIOS, CASO SEJA NECESSÁRIO, EM ADEQUAÇÃO AOS VEÍCULOS QUE COMPÕEM
TODA FROTA DO PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES-BA. Fica prorrogado o prazo
contratual pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 18/04/2025 e a encerrar-se em 18/04/2026. O valor
global anual do contrato, passa para R$ 123.835,52 (cento e vinte e três mil, oitocentos e trinta e cinco reais e
cinquenta e dois centavos) de sorte que o valor de R$ 55.038,00 (cinquenta e cinco mil e trinta e oito reais)
decorrente novo prazo contratual aqui acrescentados serão pagos na forma do quanto estabelecido na cláusula
quinta do contrato primitivo. Data 16/04/2025. Amélia Rodrigues/Ba.

Emanuela Silva Brito
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATANTE



Quarta-feira
0 7  d e  m a i o  d e  2 0 2 5
Ano XI • Edição Nº 2708

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2025)

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO 1343/2025

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ: 21.763.447/0001-92, representado pela Ilmª Srª. Gilmara dos
Santos Belmon Bomfim, Homologa a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 013/2025, que tem como objeto:
Contratação de empresa especializada para aquisição de cortador de grama e coletora de grama, visando o
atendimento das demandas do Departamento de Esportes do município Amélia Rodrigues - BA. CONTRATADA:
NORDESTE IRRIGAÇÃO & MÁQUINAS LTDA. CNPJ: 02.307.329/0002-06. Valor Global: R$ 30.100,00 (trinta
mil e cem reais). Amélia Rodrigues - Ba, 06 de maio 2025.

Gilmara dos Santos Belmon Bomfim
Secretária

HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2025)

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO 1770/2025

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ: 12.426.325/0001-10, representado pela Ilmª. Srª. Secretária Elanyr
Carvalho de Souza Mattos, Homologa a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 014/2025, que tem como objeto:
Contratação de empresa especializada para aquisição de aparelhos de ar condicionado destinados a utilização
na Rede de Média e Alta Complexidade Municipal para atender a necessidade da Secretaria Municipal de Saúde
do município de Amélia Rodrigues?BA. CONTRATADA: VENUS COMÉRCIO DE UTILIDADES DOMÉSTICAS
LTDA-EPP. CNPJ: 17.318.994/0001-91. Valor Global: R$ 38.788,00 (trinta e oito mil, setecentos e oitenta e oito
reais). Amélia Rodrigues - Ba, 06 de maio de 2025.

Elanyr Carvalho de Souza Mattos
Secretária



Quarta-feira
0 7  d e  m a i o  d e  2 0 2 5
Ano XI • Edição Nº 2708

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2025)

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO 1422/2025

MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, neste ato representado pelo Secretário
Municipal de Obras Habitação e Serviços Públicos, o Ilmº. Sr. Davi Cerqueira Grilo, Homologa a DISPENSA DE
LICITAÇÃO nº 015/2025, que tem como objeto: Contratação de empresa especializada, na aquisição de Sistema
Informatizado (Software) completo para Gestão e controle de Cemitérios Públicos para controlar e organizar
todos os dados póstumos e atuais como controle de sepulturas; registro de pessoas sepultadas; documentação
de sepultamento; benefícios; controle de cemitérios; localização de pessoas sepultadas, pesquisas diversas;
controle de terrenos e túmulos; controle de óbitos; controle de sepultamentos; controle de transferência de
ossadas; controle de exumações; controles estatísticos; backups automáticos em nuvem e local, níveis de
acesso aos usuários com serviço treinamentos e suporte remoto. CONTRATADA: ANDRADE CONSULTORIA E
ASSESSORIA EMPRESARIAL E PUBLICA LTDA-ME. CNPJ: 07.026.944/0001-87. Valor Global: R$ 12.000,00
(doze mil reais). Amélia Rodrigues - Ba, 07 de maio de 2025.

Davi Cerqueira Grilo
Secretário



Quarta-feira
0 7  d e  m a i o  d e  2 0 2 5
Ano XI • Edição Nº 2708

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: PROCURADORIA

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
PORTARIA (Nº 264/2025)

 
Estado da Bahia 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES  
Av. Justiniano Silva, 98 – Centro – CEP: 44230-000 – 

Tel: (75) 3242 4621 – gabinete.pmar@gmail.com 

CNPJ: 13.607.213/0001-28 – www.ameliarodrigues.ba.gov.br 

 

PROCURADORIA GERAL 

 

PORTARIA N º 264/2025  
 
 

 
“Dispõe sobre concessão de licença prêmio ”. 

 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES , no uso de suas atribuições legais e com 
fundamento no art. 65, inciso VII da Lei Orgânica Municipal. 
 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1º : CONCEDER Licença Prêmio a servidora SUZANA NUNES DE JESUS FERREIRA , matrícula 

2131, Agente de Endemias, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, referente ao período aquisitivo 

de 15/05/2013 a 14/05/2018, por 03 (três) meses, a partir de 05/05/2025. 

 
 

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir da 

data de 05 de maio 2025. 

 

 
Registre-se, publique- se e Cumpra- se. 

 
 

 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIARODRIGUES , Estado da Bahia, em 07 
de maio de 2025. 

 
 
 
 
 
 
 

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES 
Prefeito Municipal 



Quarta-feira
0 7  d e  m a i o  d e  2 0 2 5
Ano XI • Edição Nº 2708

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO - ORÇAMENTÁRIO / SUPLEMENTAR (Nº 29/2025)

PREFEITURA MUNICIPAL AMELIA RODRIGUES
Av Justiniano Silva 98
CENTRO
AMELIA RODRIGUES - BA
CNPJ: 13.607.213/0001-28

Decreto Nº 29, de 7 de Maio de 2025

Lei 896

Abre Crédito Suplementar por anulação de crédito no valor
total de 32.000,00( Trinta e Dois Mil Reais), para fins que se
especifica e dá outras providências.

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE AMELIA RODRIGUES, ESTADO DO(A) BA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei municipal 896.

DECRETA:

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02.08.080

2026 MANUTENÇÃO DA AÇÕES DO IGD SUAS

3.3.9.0.39.00.00 1661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais 10.000,00Outros Serviços Terceiros - Pessoa

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

10.000,00Total da Unidade R$

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02.13.130

2062 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.9.0.36.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 22.000,00Outros Serviços de Terceiros -

Total do Projeto / Atividade R$ 22.000,00

22.000,00Total da Unidade R$

32.000,00Valor Total Suplementado R$

Inciso: :

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

 III - Suplementação por anulação de crédito R$ 32000.00

Dotações Anuladas

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02.08.080

2018 GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA  E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.9.0.30.00.00 1661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais 10.000,00Material de Consumo

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

10.000,00Total da Unidade R$

SECRETARIA DE SAUDE02.13.010

2055 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE SAÚDE

4.4.9.0.52.00.00 1500 Recursos não vinculados de Impostos 22.000,00Equipamentos e Material Permanente

 de 2Página 1



Quarta-feira
0 7  d e  m a i o  d e  2 0 2 5
Ano XI • Edição Nº 2708

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL AMELIA RODRIGUES
Av Justiniano Silva 98
CENTRO
AMELIA RODRIGUES - BA
CNPJ: 13.607.213/0001-28

Dotações Anuladas

Total do Projeto / Atividade R$ 22.000,00

22.000,00Total da Unidade R$

32.000,00Valor Total Anulado R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

AMELIA RODRIGUES,7 de maio de 2025

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES
Prefeito

MATRICULA 9002

Resumo por Fonte RecursoAdição

1500 -Recursos não Vinculados de Impostos 22.000,00 22.000,00
1661 -Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de 10.000,00 10.000,00

Total Geral: 32.000,00 32.000,00

 de 2Página 2

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 109/2025)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 115/2025)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 118/2025)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 003/2024)
	HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2025)
	HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2025)
	HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2025)


	PROCURADORIA
	ATOS OFICIAIS
	PORTARIA (Nº 264/2025)


	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO - ORÇAMENTÁRIO / SUPLEMENTAR (Nº 29/2025)



		2025-05-07T04:17:20-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




